
Gymnázium Brno, Slovanské náměstí, příspěvková organizace 
Slovanské náměstí 1804/7, 612 00 Brno, IČ 005 59 016 

Tel.: 541 321 317, www.gymnaslo.cz 
 

Moderní dějiny 
pro školní rok 2020/2021 

Zkratka: VMD 
Vyučující: Martin Císař 
Ročník: maturitní 
Délka: jednoletý 
 

Vztah k maturitní zkoušce, prerekvizity 
Absolvování semináře není nutnou podmínkou pro skládání maturitní zkoušky z dějepisu a                       
NOS, ale je vhodný pro maturitní zkoušku z těchto předmětů. 

Pro koho je seminář určen a doporučen 
Seminář je určen pro zájemce o maturitu z dějepisu i společenských věd i pro zájemce o                               
studia na vysoké škole humanitního směru (historie, mezinárodní vztahy, evropská studia...). 

Obsah (tematické celky) 
V první části je seminář zaměřen na politické a ekonomické příčiny a důsledky válečných                           
konfliktů od Velké francouzské revoluce až po konec II. světové války na podzim roku 1945.                             
Jedná se o objasnění procesů, které vedly ke dvěma světovým válkám, k likvidaci vedoucího                           
postavení Evropy v rámci světa a k potřebě vytvoření nového řádu v podobě EU. 

V druhé části jsou náplní semináře světové a české dějiny od druhé světové války až do                               
současnosti a to z pohledu historického, politického, kulturního, náboženského i sociálního.                     
Studenti budou prostřednictvím diskuzí a samostatně vypracovávaných projektů vedeni k                   
tomu, aby lépe chápali současné mezinárodní vztahy (hlavně současné světové konflikty). 

1. Mezinárodní vztahy a napětí v 19. století. 
2. 1. světová válka. 
3. Meziválečný svět a ČSR. 
4. 2. světová válka ve světě a u nás. 
5. Poválečný svět po druhé světové válce až do současnosti. 
6. Československo po druhé světové válce až do současnosti. 
 
 

http://www.gymnaslo.cz/

